
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

IV 7º

HAMILTON NOGUEIRA SALAME de 2 a 16/3/2022
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA de 1º a 15/7/2022 e 16 a 30/11/2022

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA de 16 a 31/7/2022
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO de 1º a 9/8/2022 e 13 a 31/8/2022

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO de 10 a 12/8/2022

FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA de 1º/9 a 31/10/2022
LUIZ CÉSAR TAVARES BIBAS de 1º a 15/11/2022

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO de 1º a 31/12/2022
V 8º CLÁUDIO BEZERRA DE MELO de 1º a 30/7/2022 e 1º a 30/9/2022
VI 13º ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER de 17/10 a 3/11/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0200/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Roberto Joa-
quim da Silva Filho e Marcela Christine Ferreira de Melo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça de Benevides;
CONSIDERANDO a os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12294 
e 17010/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos da 
promotoria de justiça de Benevides, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA PERÍODO

I 1º HYGEIA VALENTE DE SOUZA 
PINTO de 1º a 18/8/2022

II 3º GERSON ALBERTO DE 
FRANÇA

de 27/6 a 26/7/2022, 8 a 11/11/2022, 22 a 24/11/2022 
e 28 a 30/11/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0201/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Érica Almeida 
de Sousa, José Augusto Nogueira Sarmento, Eliane Cristina Pinto Moreira 
e Rodrigo Aquino Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça de Ma-
rituba;
CONSIDERANDO a os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
12788, 13107, 14593, 15719, 17721 e 17722/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos da 
promotoria de justiça de Marituba, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARITUBA

I 3º ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA

de 5 a 8/10/2022, 13 a 15/10/2022, 17 a 
20/10/2022

II 4º RODRIGO AQUINO SILVA de 23 a 25/8/2022, 28/11 a 1º/12/2022 e 5 a 
7/12/2022

III 5º ERICA ALMEIDA DE SOUSA dias 8 e 9/9/2022, 29 e 30/9/2022, 25 e 
26/10/2022 e de 16 a 19/12/2022

IV 6º JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO

de 16 a 19/9/2022 e dias 27/10/2022, 3 e 
4/11/2022 e 15 e 16/12/2022

VARA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE MARITUBA

V -

LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU de 1º a 31/8/2022, 1º a 19/12/2022

JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO de 1º a 30/9/2022 e dia 27/10/2022

RODRIGO AQUINO SILVA de 3 a 26/10/2022 e dia 28/10/2022
ERICA ALMEIDA DE SOUSA de 3 a 30/11/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0202/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Regina Luiza 
Taveira da Silva e Lílian Nunes e Nunes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça de Santa 
Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8197, 
9835, 11261, 12772, 12847, 14782, 17506 e 17944/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos da 
promotoria de justiça de Santa Izabel do Pará, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ

I 1º FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE dias 30 e 31/8/2022 e de 3/11 a 2/12/2022

II 3º DANIEL MENEZES BARROS dia 13/6/2022 e de 18 a 27/7/2022, 23 a 26/9/2022 
e 12 a 16/12/2022

VARA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ

III -
DANIEL MENEZES BARROS de 1º a 30/6/2022, 1º a 31/8/2022, 3 a 28/10/2022 

e 1º a 19/12/2022
REGINA LUIZA TAVEIRA DA 

SILVA de 1º a 29/7/2022 e 1º a 30/9/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0203/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Darlene Ro-
drigues Moreira e Franklin Lobato Prado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça de violência 
doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO a os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
16024, 16944, 16945 e 17495/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos da 
promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de 
Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

I 1º
FRANKLIN LOBATO PRADO de 26/10 a 14/11/2022 e 16 a 25/11/2022

SANDRO GARCIA DE CASTRO oficiar em audiências, dia 21/11/2022

II 3º
DARLENE RODRIGUES MOREIRA dia 1º/12/2022

SANDRO GARCIA DE CASTRO oficiar em audiências, dia 21/11/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0204/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Aline Neiva Alves da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Dom Eliseu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2165/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVE-
RINO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Dom 
Eliseu, no período de 1º a 30/3/2023, sem prejuízo das demais atribuições.


